
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020
RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:

Item Empresa Valor Estimado
Unitário

Valor Estimado 
Global

Valor Cotado 
Unitário Valor Cotado Global

01

HTS HIGT TEC SIS-
TEMAS DE ENERGIA 

LTDA-EPP

R$ 27.945,04 R$ 922.186,22 R$ 24.400,00 R$ 805.200,00
02 R$ 27.945,04 R$ 55.890,08 R$ 24.400,00 R$ 48.800,00
03 R$ 37.326,00 R$ 1.903.626,00 R$ 30.350,00 R$ 1.547.850,00
04 R$ 37.326,00 R$ 74.652,00 R$ 30.350,00 R$ 60.700,00
05 R$ 39.544,05 R$ 395.440,50 R$ 32.750,00 R$ 327.500,00
06 R$ 39.544,05 R$ 79.088,10 R$ 32.750,00 R$ 65.500,00

07 MGL  INDUSTRIA CO-
MERCIO E SERVIÇOS 

LTDA

R$ 52.759,00 R$ 369.313,00 R$ 49.251,86 R$ 344.763,02

08 R$ 52.759,00 R$ 52.759,00 R$ 49.251,86 R$ 49.251,86
09 HTS HIGT TEC SIS-

TEMAS DE ENERGIA 
LTDA-EPP

R$ 74.205,07 R$ 296.820,28 R$ 58.650,00 R$ 234.600,00

10 R$ 74.205,07 R$ 74.205,07 R$ 58.650,00 R$ 58.650,00

11
LANCE NORTE 

DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS 

ELETRO-ELETRONICOS 
LTDA-ME

R$ 2.629,58 R$ 333.956,66 R$ 1.149,00 R$ 145.923,00
 

12 R$ 2.629,58 R$ 78.887,40 R$ 1.149,00 R$ 34.470,00

13

HTS HIGT TEC SIS-
TEMAS DE ENERGIA 

LTDA-EPP 

R$ 4.308,93 R$ 193.901,85 R$ 1.890,00 R$ 85.050,00
14 R$ 4.308,93 R$ 64.633,95 R$ 1.890,00 R$ 28.350,00
15 R$ 16.093,26 R$ 1.448.393,00 R$ 7.700,00 R$ 693.000,00
16 R$ 16.093,26 R$ 64.373,04 R$ 7.700,00 R$ 30.800,00
17 R$ 19.470,00 R$ 1.577.070,00 R$ 10.050,00 R$ 814.050,00
18 R$ 19.470,00 R$ 77.880,00 R$ 10.050,00 R$ 40.200,00
19 R$ 16.548,07 R$ 165.480,70 R$ 13.420,00 R$ 134.200,00
20 R$ 16.548,07 R$ 49.644,21 R$ 13.420,00 R$ 40.260,00
21 R$ 101.261,47 R$ 101.261,47 R$ 93.000 R$ 93.000

Mateus Garcia da Cruz
Pregoeiro

Protocolo: 629426

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade Nº: 001/2021
Data: 18.02.2021
Prazo: 07 (sete) meses
Valor Total: R$-5.193.500,00 (cinco milhões, cento e noventa e três mil e 
quinhentos reais).
Objeto: Apoio Financeiro ao “Campeonato Paraense de Futebol – Parazão 
Banpará- 2021”.
Fundamento Legal: Caput do artigo 30 da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, 
item 3, § 1º, letra “c” do RLC/Banpará.
Contratado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL - FPF
Endereço: Rua Paes de Souza, nº 424 Bairro: Guamá
CEP: 66.075-020 Belém/PA
Telefone: (91) 3259-3011
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 629431

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado fi nal de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 05/03/2021, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 629257

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0131 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/185958.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/02/2021, a servidora SELMA LÚCIA SILVA DOS SAN-
TOS, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57190759/1, do HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 18.02.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 629375

PORTARIA N° 197 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/590369.
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora ANA ROSA PAIXÃO FREITAS, matrícula nº 5144990/1, cargo 
AUXILIAR DE SAÚDE, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, pelo período 
de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessionário, em conformida-
de ao Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 
01.06.2020.
PORTARIA N° 198 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/596612.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 102 de 
03/03/2020, publicada no DOE nº 34.135 de 05/03/2020, que cedeu a 
servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, 
à COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 
57197559/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 19.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 629483
PORTARIA 245 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, e, CONSIDERANDO os termos da manifestação da Auditoria 
Geral do Estado - AGE, constante no Processo nº 2021/190584
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apurar possíveis irregularidades 
na condução do Contrato nº 002/SESPA/2019, para fomento, gerencia-
mento, operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde 
do Hospital Público Regional do Caetés, fi rmado com a Organização Social 
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Birigui, bem como para a 
apuração de eventual boa-fé da empresa contratada;
II – Designar os servidores ROBERTA DOS SANTOS FARO (Matrícu-
la 5950011/3); HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO (Matrícula 
54191321/2); LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO (Matrícula 57220067/2); 
CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE (Matrícula 5418137/2) e JOÃO DOS 
SANTOS MOTA (Matrícula 859944/3) para, sob presidência da primeira, 
integrarem a comissão que dará andamento ao Processo Administrativo 
mencionado no item acima;
III – A Comissão deverá garantir à referida empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data 
de publicação ofi cial desta Portaria, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado;
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 629256
PORTARIA Nº 0196 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/188569.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratifi cada, padrão FG-4, do servidor lotado na DI-
VISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57194167/1 ALBERT GUIMARÃES RAMOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1138/2010; DOE Nº 
31.767 DE 06/10/2010.

CHEFE DA SEÇÃO DE 
ZELADORIA

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada, padrão FG-4, a servidora 
lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG
54194542/1 BETÂNIA REJANE SARGES COSTA AGENTE DE PORTARIA CHEFE DA SEÇÃO DE ZELADORIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 18.02.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 629371
PORTARIA N.º 244, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Nº 1603/2020-CONJUR/SES-
PA exarado nos autos do Processo nº 2020/632005, alusiva ao processo 
de pensão especial protocolado pela Srª. Maria de Nazaré Costa de Freitas 
Guimarães Carvalho;


